
- 55 - 
 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA CHIMICA E DEI 

PROCESSI INDUSTRIALI 
 
 

TESI DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA CHIMICA E DEI 
PROCESSI INDUSTRIALI 

 
 

ANALISI DI FUNZIONAMENTO DI UN IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE A FANGHI ATTIVI E SPERIMENTAZIONE 

PILOTA IN UN IMPIANTO A BIOMASSA ADESA (MBBR) 
 

 

 

 

 

Relatore: Ch.mo prof. Lino Conte 

Correlatore: Ing. Luigi Falletti 

Tutor aziendale: Ing. Andrea Rigato 

 

 

       Laureando: Angelo Russo 
 

 

 

Anno Accademico 2014-2015 

 

 



- 56 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
1. processi a biomassa adesa in cui non vi è né fango sospeso nel reattore né ricircolo del 

fango; 

2. processi ibridi in cui nel reattore è presente sia fango attivo sospeso che biomassa 

adesa ai supporti. 

 

 
   Figura 2.11 – Reattori a letto mobile: reattore anossico per la denitrificazione e aerobico per l’ossidazione e 

nitrificazione 

 

I processi a letto mobile possono trovare ampia applicazione nel potenziamento delle 

prestazioni di impianti a fanghi attivi già esistenti mediante l’aggiunta di reattori a biomassa 

adesa pura a valle del decantatore secondario, oppure nella trasformazione di impianti a 

fanghi attivi preesistenti e sovraccaricati in impianti a letto mobile ibrido. 

 

2.6.3 I parametri di funzionamento 
La porosità del riempimento kv

* è il rapporto tra il volume dei vuoti e il volume apparente del 

riempimento alla rinfusa. È un parametro adimensionale: 
 

 
                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 



- 37 - 
 

La superficie specifica del riempimento Ss
* rappresenta la superficie disponibile per il biofilm 

per unità di volume apparente di riempimento alla rinfusa. Si misura in [m2m-3]. 

Questi due parametri dipendono dalla geometria del corpo di riempimento. 

Il tasso di riempimento è il rapporto tra il volume apparente (pieni + vuoti) del riempimento 

alla rinfusa ed il volume totale della vasca in cui esso è utilizzato. È adimensionale: 
 

 
 
 
Il grado di vuoto del reattore è rappresentato dal rapporto tra il volume non occupato dal 

supporto ed il volume totale della vasca in cui è utilizzato il riempimento. È adimensionale: 
 

 
 

Il tasso di spostamento della fase liquida è il completamento a uno del grado di vuoto del 

reattore ed è adimensionale: 
 

 
 

La superficie specifica del reattore Ss è il rapporto tra la superficie disponibile per lo sviluppo 

del biofilm ed il volume totale del reattore; si misura in [m2m-3]: 
 

 

 
2.6.4 Il processo AnoxKaldnesTM MBBR 
Il processo AnoxKaldnes™ è stato sviluppato a partire dal 1987 dal prof. Ødegaard ed è 

quello che vanta il maggior numero di applicazioni nel trattamento di reflui sia civili che 

industriali. AnoxKaldnes™ ha sviluppato diversi tipi di carrier con diversa forma, dimensioni 

e superficie. Questo permette una grande flessibilità a seconda delle caratteristiche delle acque 

reflue, dei pretrattamenti, degli standard di scarico e dei volumi disponibili.  



- 38 - 
 

Attualmente si hanno a disposizione cinque diversi tipi di riempimenti e sono raffigurati in 

Figura 2.12. Nella trattazione ci occuperemo solo dei supporti K1 le cui caratteristiche 

geometriche sono riportate in tabella 2.1 

 

 

   Figura 2.12 – Tipologia carrier AnoxKaldnes™ [20] 

 

 
Tabella 2.1 – Caratteristiche geometriche dei supporter  AnoxKaldnes™ K1 [17] 

Parametro lunghezza diametro densità N° carrier 

per m3 

Max tasso 

riempimento 

Sup. 

totale 

Sup. 

effettiva 

U.o.m. mm mm g/cm3  % m2/m3 m2/m3 

K1 7 10 0.95 1.030.000 66 690 500 

 
Nei reattori aerobici la movimentazione dei supporti è ottenuta mediante l’aerazione eseguita 

per mezzo di tubi forati posti sul fondo del reattore; nei reattori anaerobici la miscelazione è 

ottenuta per mezzo di mixer sommersi.  

In seguito verranno descritti i processi di nitrificazione e denitrificazione ottenuti mediante il 

processo AnoxKaldnes™  MBBR. 

 

2.6.5 La nitrificazione  
La nitrificazione può essere eseguita con il processo AnoxKaldnes™ all’interno di una filiera 

di reattori aerobici in combinazione con la denitrificazione oppure come stadio di affinazione 

a valle di un impianto a biomassa sospesa. I fattori che influenzano tale processo sono: 

 substrato limitante: l’O2 risulta limitante quando nel reattore il rapporto tra              

[O2] / [NH4 – N] < 2, mentre l’azoto è limitante se il rapporto tra le concentrazione di 

ossigeno e ammoniaca è maggiore di 5. Si ha invece la transizione da un regime 

all’altro nei casi intermedi; 



- 39 - 
 

 l’ordine della cinetica è compreso tra 0.5 e 1; 

 la velocità di nitrificazione dipende quasi esclusivamente dalla concentrazione di 

ossigeno e ciò comporta la necessità di aerare copiosamente il reattore. Tale aerazione 

spinta ha anche il vantaggio di riuscire a mantenere elevate le velocità di nitrificazione 

quando la temperatura scende; 

 la presenza di sostanza organica ha effetto negativo sulla velocità di denitrificazione. 

 all’abbassarsi della temperatura si verifica un rallentamento dei metabolismi batterici e 

la diminuzione dei coefficienti diffusivi, di contro però si ha un aumento della 

solubilità di ossigeno nell’acqua; 

 la presenza di sostanza organica ha un effetto negativo sulla velocità di nitrificazione 

poiché favorisce i batteri eterotrofi che occupano gli strati più esterni del biofilm 

In letteratura ([21] come riportato da L.Falletti et al.) viene riportato che nei reattori a biofilm 

è possibile ottenere la nitrificazione dei liquami urbani se il carisco organico superficiale è 

inferiore a 8 gCOD m-2d-1, mentre è instabile per carichi tra 8 – 15  gCOD m-2d-1, questo perché i 

batteri eterotrofi, in presenza di substrato organico non limitante, utilizzano l’ossigeno più 

velocemente dei batteri nitrificati che ne restano privi ([22] come riportato da L.Falletti et 

al.). 

 

2.6.6 La denitrificazione 
Con in processo AnoxKaldnes™ la denitrificazione può essere eseguita assieme alla 

nitrificazione in filiere multistadio. Si parla di predenitrificazione, postdenitrificazione o 

sistemi combinati di pre – postdenitrificazione. Può essere eseguita anche a valle di un 

processo a fanghi attivi. Il processo di denitrificazione è influenzato dalla natura chimica e 

dalle concentrazioni del substrato organico. Perché il rendimento sia elevato, è necessario che 

il rapporto tra carbonio e azoto sia almeno pari a 3.5 per quanto riguarda la 

postdenitrificazione e le velocità maggiori si hanno con substrati come metanolo, etanolo o 

acetato. Per quanto riguarda la predenitrificazione si utilizza la sostanza organica contenuta 

nel liquame; si trovano velocità minori a causa della bassa disponibilità di carbonio 

biodegradabile e del consumo addizionale dovuto all’ossigeno introdotto nel reattore anossico 

mediante il ricircolo di liquame nitrificato a valle. In assenza di ossigeno disciolto 

(postdenitrificazione) l’azoto nitrico o la sostanza organica possono essere limitanti; in tal 

processi si avrà la riduzione dell’azoto nitrico ad N2 gas ossidando il substrato organico. In 



- 40 - 
 

presenza di ossigeno disciolto, invece, sono coinvolti tre substrati ovvero l’azoto nitrico, la 

sostanza organica e l’ossigeno. Quest’ultimo sfavorisce il processo di denitrificazione poiché i 

batteri facoltativi traggono maggiore energia dall’ossidazione aerobica della sostanza organica 

rispetto al metabolismo anossico, ma indipendentemente da ciò il processo di denitrificazione 

avviene comunque se il biofilm risulta così spesso da non permettere la completa penetrazione 

di ossigeno e in tal modo i nitrati riescono a diffondere nella parte interna del biofilm – che è 

anossica – e completare la riduzione ad azoto gassoso.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 41 - 
 

Capitolo 3 

 

DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO DI CONSELVE 
 

L’impianto di depurazione è ubicato a Conselve (Pd) in zona industriale 3° Strada ed è gestito 

dal Centro Veneto Servizi (CVS). Tale impianto attualmente serve i Comuni di Conselve, 

Bagnoli, Terrassa Padovana, Arre, Tribano (fraz. Olmo), Cartura e S.Pietro Viminario.  

 

3.1 Caratteristiche dell’impianto 
 

L’impianto di depurazione ha una potenzialità di 46.880 abitanti equivalenti (A.E.). Si tratta 

di un impianto a medio carico ed è realizzato su due linee gemelle per quanto riguarda il 

trattamento di ossidazione biologica e di sedimentazione secondaria, mentre vi è una linea 

unica per i trattamenti meccanici, primari e la linea fanghi. 

Le dinamiche anagrafiche degli ultimi anni, hanno segnalato alcuni cambiamenti sia in 

termini di popolazione allacciata che allacciabile; inoltre l’intensificarsi delle attività 

artigianali, industriali e commerciali hanno fatto sì che venissero meno le condizioni adottate 

per la prima progettazione. Quindi si è dovuto tener conto della confluenza dei liquami 

provenienti dal comune di Conselve, da altri comuni limitrofi e dalla stazione di trattamento 

bottini. Nella sua configurazione finale, dunque, l’impianto si svilupperà su due linee parallele 

ottenute dall’adeguamento di quella esistente con il necessario ricalcolo e ampliamento della 

fase di predenitrificazione e della costruzione di una nuova linea. Ciascuna delle due linee ha 

una potenzialità pari alla metà di quella complessiva e cioè pari a 23.440 A.E.. 

In tabella 3.1 vengono riportati i dati di processo: 

 
Tabella 3.1 – Tabella riepilogativa dati di progetto  

Popolazione servita 46.880 A.E. 
Portata giornaliera media 6.937 m3/d 

Portata in ingresso 
stazione bottini 

200 m3/d 

Portata oraria media Q24 297 m3/h 
Portata oraria di punta Qpn 708 m3/h 
BOD5 Carico giornaliero 3380 Kg/d 
Azoto totale giornaliero 640 Kg/d 

Fosforo totale giornaliero 79 Kg/d 



- 42 - 
 

3.2 Descrizione generale del processo depurativo 
 

Per consentire gli elevati livelli di depurazione richiesti dalla normativa vigente, la linea del 

processo di depurazione dei liquami comprende la seguente sequenza: 

a) Trattamenti primari: 

- Sollevamento iniziale con grigliatura grossolana; 

- Grigliatura fine; 

- Disabbiatura e disoleatura aerata; 

- Stazione di trattamento bottini; 

- Sedimentazione primaria; 

- Ripartizione di portata. 

b) Trattamenti secondari e terziari linea 1 (23.440 A.E.) 

- Predenitrificazione; 

- Ossidazione – nitrificazione (eventuale defosfatazione);  

- Sedimentazione secondaria.  

c) Trattamenti secondari e terziari linea 2 (23.440 A.E.) 

- Predenitrificazione; 

- Ossidazione – nitrificazione (eventuale defosfatazione); 

- Postdenitrificazione; 

- Riaerazione; 

- Sedimentazione secondaria; 

- Trattamento di chiariflocculazione per l’abbattimento dei metalli; 

- Filtrazione rapida su sabbia; 

- Disinfezione tramite raggi U.V. 

d) Linea fanghi: 

- Preispessimento dei fanghi di supero primari e secondari; 

- Digestione anaerobica; 

- Postispessimento dei fanghi digeriti; 

- Disidratazione meccanica tramite nastro pressa. 

In figura 3.1 si riporta il diagramma di flusso dell’impianto di depurazione di Conselve: 
 
 
 
 
 



- 43 - 
 

 
 
  
 
 
 

Figura 3.1 – Diagramma di flusso dell’impianto di depurazione di Conselve 

 



- 44 - 
 

3.3 Trattamenti primari 

 
3.3.1 La grigliatura fine 
La grigliatura è del tipo meccanizzato ed è costituita da una struttura in lamiera e profilati 

piatti in acciaio zincato. La luce tra le barre è di 15 mm, con larghezza pari a 1 m e lunghezza 

totale di 2 m. Si prevede inoltre l’installazione di uno staccio fine dotato di coclea di 

rimozione del grigliato, di un compattatore integrato e un sistema di lavaggio.  

 

3.3.2 Dissabbiatura e disoleatura aerata 
Per la separazione delle sabbie e dei materiali inerti che entrano nelle reti fognarie, è presente 

una vasca di dissabbiatura del tipo aerato longitudinale, dimensionata in modo da assicurare 

alla massima portata di progetto (708 m3/h) un tempo di ritenzione di 5,4 min. L’aerazione, 

oltre a garantire un grado di separazione dell’80% delle particelle sospese con dimensioni 

minime di 0,2 mm, svolge la separazione delle sostanze galleggianti (oli, grassi, ecc) presenti 

nei liquami domestici, che flottano in superficie. L’aerazione avviene mediante aria insufflata 

in prossimità del fondo per mezzo di tubi ceramici porosi, disposti su un lato, lungo tutta la 

vasca. Le sabbie vengono raccolte tramite un raschiatore di fondo in una tramoggia in testa 

alla vasca e da qui vengono successivamente rimosse tramite un idroestrattore pneumatico. Le 

sostanze galleggianti invece vengono allontanate da una lama di superficie che le sospinge in 

un pozzetto di raccolta dal quale vengono periodicamente estratte. Il sistema è costituito da 

una vasca rettangolare di lunghezza pari a 13,16 m, larghezza pari a 3,2 m, profondità pari a 

1,5 m e volume utile pari a 63,2 m3. Tale sistema, ad oggi, risulta inadeguato alle esigenze e 

dunque si prevede l’installazione di un egual comparto dalla stesse caratteristiche. 

 

3.3.3 Stazione trattamento bottini 
La postazione di trattamento bottini – attualmente localizzata presso la sezione di 

dissabbiatura/disoleatura – verrà trasferita in un apposito locale in cemento armato posto 

all’esterno degli attuali confini dell’impianto al fine di agevolare le operazione di scarico dei 

reflui provenienti da fosse settiche, pozzi neri e reflui industriali compatibili conferiti 

all’impianto. Inoltre il locale sarà provvisto di un sistema di trattamento dell’aria mediante 

biofiltrazione al fine di abbattere i composti maleodoranti. 



- 45 - 
 

3.3.4 Sedimentazione primaria 
Con la sedimentazione primaria, sfruttando l’azione della forza di gravità per l’abbattimento 

dei solidi in sospensione nei liquami, si può ottenere una rimozione del carico organico del 

25-30%. Tale processo si ottiene in un bacino a flusso radiale attrezzato di carroponte e 

provvisto di immissione dei liquami attraverso un opportuno cilindro deflettore che ha il 

compito di assicurare la ripartizione uniforme. La sezione ha una pianta circolare con il fondo 

leggermente inclinato verso il centro per assicurare il convogliamento dei fanghi sedimentati 

nella tramoggia centrale. Il diametro interno della vasca è pari a 24.3 m, la profondità media è 

di 2,6 m e il volume di 1071 m3. I fanghi decantati vengono successivamente inviati alla fase 

di digestione anaerobica. Allo stato attuale il volume destinato alla sedimentazione primaria è 

utilizzato come predenitrificazione aggiuntiva per migliorare le rese di abbattimento dei 

composti azotati. Tale modifica è stata possibile mediante l’installazione di due miscelatori 

sommersi per mantenere il fango in sospensione. 

 

3.4  Trattamento biologico 
 

3.4.1 Ossidazione biologica 
L’ossidazione biologica è ottenuta tramite insufflazione di aria a bolle fini attraverso tubi 

ceramici porosi montati sul fondo della vasca. L’aria necessaria al processo viene fornita 

mediante due compressori ad assi rotanti. La sezione è composta da due vasche rettangolari 

uguali di volume pari a 1344 m3, con lunghezza pari a 24 m, larghezza di 14 m e profondità di 

4 m. In tali vasche è inoltre possibile ottenere l’abbattimento dei fosfati per precipitazione 

simultanea con dosaggio diretto di cloruro ferrico. In tabella 3.2 si riportano i parametri 

principali delle vasche di ossidazione della Linea 1 

 
Tabella 3.2 – Parametri principali delle vasche 

                      di ossidazione della Linea 1  
Parametro u.o.m Valore 

Volume utile complessivo m3 2.688 
Carico organico giornaliero KgBOD/d 1.690 

Azoto totale giornaliero KgTKN/d 320 
Portata media oraria giornaliera m3/h 148,5 

Portata di punta giornaliera m3/h 354 



- 46 - 
 

Adottando una concentrazione del fango nella miscela aerata (Ca) pari a 4,5 KgSS/m3, il fattore 

di carico organico (Fc), trascurando l’abbattimento dei BOD nei comparti a monte, risulta: 

 

 
 

Il fattore di carico organico volumetrico (Fcv) è pari a:  

 

 
 

Il tempo di ritenzione idraulico (HRT) calcolato tramite la portata media giornaliera e la 

portata di punta giornaliera, vale rispettivamente:  

 

 
 

 

 
Per quanto riguarda il comparto biologico della Linea 2, invece, esso sarà di nuova 

costruzione e sarà composto da una vasca il cui volume è pari a 2696 m3: le modestissime 

variazioni del volume portano ad avere i medesimi risultati per quanto riguarda il fattore di 

carico organico giornaliero, il fattore di carico organico volumetrico ed il tempo di ritenzione 

idraulico.  

 

Complessivamente si ha che il volume di ossidazione biologica a disposizione sarà dunque 

pari a 5.384 m3. 

 

 

 

 



- 47 - 
 

Fabbisogno complessivo di ossigeno 
Il fabbisogno di O2 per il mantenimento del processo biologico di ossidazione si valuta 

mediante la seguente formulazione: 

 

O2 = a × (BOD abbattuto) + b × (SS in aerazione) + c × (N da nitrificare) 

 

Dove:  

a = coefficiente di respirazione attiva = 0,5 Kg O2 / Kg BOD abbattuto 

b = coefficiente di respirazione endogena = 0,1 Kg O2 / Kg SS in vasca 

c = coefficiente per l’ossidazione dell’azoto = 4,5 Kg O2 / Kg N nitrificato 

Il fabbisogno di ossigeno nel processo ossidativo è calcolato per l’abbattimento del BOD, 

assunto pari al 95%, per la nitrificazione pari al 90% dell’azoto ammoniacale, mantenendo 

una concentrazione di 3 mg/l di ossigeno. 

 

In base a tali considerazioni si ha che per la vasca della Linea 1: 

 

O2 = (0,5 × 0,95 × 1.690) + (0,1 × 2.688 × 4,5) + (4,6 × 320 × 0,90) = 3.337 Kg/d = 139 Kg/h 

 

Mentre per la vasca della Linea 2 

 

O2 = (0,5 × 0,95 × 1.690) + (0,1 × 2.696 × 4,5) + (4,6 × 320×0,90) = 3.208 Kg/d = 133 Kg/h 

 

Ricircolo dei fanghi 
Per mantenere nelle vasche la concentrazione fissata di fango attivo pari a 4,5 KgSS/m3, il fango 

di ricircolo dovrà avere una concentrazione di 9 KgSS/m3, per cui la portata di ricircolo sarà: 

 

 
 

Quindi la portata di ricircolo sarà pari alla portata media giornaliera in ingresso. 

Si prevede inoltre l’installazione di 2 elettropompe sommergibili di ricircolo fanghi, di cui 

una di riserva, aventi le seguenti caratteristiche: 



- 48 - 
 

- portata 297 m3/h; 

- prevalenza 4 m. 

 

3.4.2 Nitrificazione 
L’azoto presente nel liquame viene in parte utilizzato per i processi di crescita e riproduzione 

delle cellule batteriche; il fabbisogno di azoto per sintesi è cautelativamente pari a circa il 3% 

del BOD abbattuto, e pertanto è pari a: 

 

 
Quindi l’azoto residuo da depurare è pari a: 

 

640 – 96,33 = 543, 7 Kg/d 

 

L’impianto è stato dimensionato per avere all’uscita una concentrazione di azoto totale pari a 

7 mg/l a 12°C. Nei periodi dell’anno in cui la temperatura risulterà superiore, le rese di 

nitrificazione e denitrificazione aumenteranno in modo sensibile; allo stesso modo la resa di 

abbattimento globale potrà essere aumentata dosando un opportuno nutriente – come ad 

esempio il metanolo – nella vasca di postdenitrificazione. Il valore massimo della 

concentrazione di azoto ammoniacale allo scarico è fissato pari a 1 mg/l.  

Dalla scheda tecnica fornita dal CVS risulta che la biomassa necessaria totale è pari a 23.320 

KgSS, quindi con una concentrazione in vasca di 4,5 KgSS/m3, il volume necessario per la 

nitrificazione risulta pari a: 

 

V = 22.320 / 4.5 = 4.960 m3 

 

Pertanto il volume previsto per il comparto di ossidazione – nitrificazione complessivamente 

pari a 5.384 m3 risulta sufficiente. 

 

 

 



- 49 - 
 

3.4.3 Denitrificazione 
Il trattamento di denitrificazione viene effettuato in due fasi – predenitrificazione e 

postdenitrificazione – poste rispettivamente a monte e a valle della vasca di nitrificazione. 

 

Predenitrificazione 
La denitrificazione viene inserita a monte dell’ossidazione e avviene in condizioni anossiche 